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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zkoumání vlivu laterality na pohybový systém

člověka. Blíže je poté práce zaměřena na fenomén zkřížené laterality a na to, zda může

mít přímý vliv na posturu a hluboký stabilizační systém. K výzkumu je vybráno deset

osob potýkajících se se zkříženou lateralitou, u kterých je její vliv posuzován na základě

výsledků specializovaných testů, vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

V teoretické části jsou zpracovány podrobné informace o lateralitě, jejím rozdělení,

původu a vývoji u člověka. Dále je rozebrán vliv laterality na pohybový systém a jeho

určité složky. Tyto poznatky jsou doplněny o téma postury a vadného držení těla.

V samostatné části je také podrobně vysvětlena metodika použitých vyšetřovacích

a terapeutických postupů.

Speciální část poté obsahuje kazuistiky deseti probandů ve věku 18-26 let s formou

zkřížené laterality. U všech probandů byl proveden vstupní a výstupní kineziologický

rozbor, kontrolní zkouška laterality pro ověření diagnózy a na jejich základě byly

následně navrženy cvičební jednotky a detailně popsán jejich průběh.

Výsledky práce jsou probrány v samostatné kapitole, kde jsou přítomna porovnání

vstupních a výstupních kineziologických rozborů. Zmíněno je také zhodnocení efektivity

terapie a posouzení vlivu laterality na pohybový systém. Uvedena jsou i srovnání

s výsledky prací jiných autorů. Práce je zakončena závěrem, který ji krátce a výstižně

shrnuje.

Klíčová slova

Lateralita; zkřížená lateralita; vliv; postura; vadné držení těla; hluboký stabilizační

systém.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is research about effects of laterality on the human

locomotive system. The thesis is closely focused on the crossed laterality phenomenom

and its direct impact on posture and the deep stabilization system. Ten people with crossed

laterality were selected for the research. The effects of crossed laterality are then

evaluated based on results of specialized tests, initial and final examinations.

In theoretical part there is processed information about laterality, its sorting, origin

and evolution in humans. The effects of laterality on the human locomotive system are

also processed. Those are supplemented by theory of posture and its disorders. There is

also complete methodology of used examination and therapeutic methods.

The special part contains case reports of ten probands between the ages of 18 and 26

with a form of crossed laterality. Initial and final examinations have been made as well

as laterality tests for the verification of diagnosis. On their basis, therapeutic plans have

been developed and described.

The results of thesis are discussed in a separate chapter. There are comparisons of

initial and final case reports, assessment of therapy effectivity and an evaluation of effects

on the human locomotive system. Results are also compared with studies of other authors.

The bachelor thesis is closed with a short and accurate conclusion.

Keywords

Laterality; crossed laterality; effect; posture; posture disorders; deep stabilization

system.
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1 ÚVOD

O tom, co je to lateralita, má pravděpodobně většina lidí alespoň minimální

povědomí, často aniž by o tom sami věděli. Snad každý se za svůj život setkal

s fenoménem „praváctví a leváctví“ a s různými obtížemi, které tato odlišnost může

obnášet. Méně lidí už však například ví, že stranová dominance se rozlišuje na více

párových orgánech, než jsou jen horní končetiny, a ještě méně jich tuší, že lateralita může

být spojena i s vážnějšími problémy, než v jaké ruce bude člověk držet tužku.

Prvním podnětem ke zvolení tohoto tématu práce byla problematika přeučování

jedinců (dětí) s levostrannou dominancí na stranu opačnou, tzv. „přeučování leváků“.

Tento fenomén byl na území tehdejšího Československa velmi prosazován až do

šedesátých let 20. století. Tou dobou však začaly vyplouvat na povrch spojitosti mezi

přeučováním a vznikem různých zdravotních komplikací u dětí (neurotické poruchy,

koktavost, poruchy pozornosti…), což vedlo k obecnému zavržení této praktiky. Je tedy

evidentní, že lateralita může mít zásadní vliv na neurofyziologický vývoj jedince.

Otázkou však zůstává, zda může nějakým zásadním způsobem ovlivnit také pohybový

systém, nebo alespoň některé z jeho složek.

Hledání odpovědi na tuto otázku začalo být největší snahou práce a po prozkoumání

nemnoha odborných studií na tuto tématiku se obsah začal orientovat na konkrétní pojem,

a sice zkřížená lateralita, která je stále mezi odborníky předmětem různých názorů a

spekulací. Skutečnost, zda opravdu může mít na pohybový systém zásadní vliv a měla by

jí být věnována větší pozornost, se tak stala hlavním předmětem této bakalářské práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda může mít zkřížená lateralita negativní

dopad na pohybový systém člověka, a to především v rovině posturální a koordinační.

Dalším úkolem bude také prozkoumání výsledků jednotlivých použitých testů laterality,

jejich porovnání mezi sebou a případné nalezení možných odchylek. V této práci budou

figurovat jako probandi lidé ve věku 18-26 let, u kterých byl diagnostikován pozitivní

nález formy zkřížené laterality. Průběhy rehabilitace a jednotlivé kazuistiky budou

podrobně popsány v rámci praktické části této práce a jejich výsledky budou poté

přehledně shrnuty v příslušné kapitole.

Teoretická část práce bude mít za úkol seznámit čtenáře s tématem laterality jako

takové, jejím původem a vývojem u člověka. Dále ho také zasvětit do problematiky

zkřížené laterality a vlivu stranové dominance na různé složky pohybového systému a

poskytnou základní náhled na témata držení těla a posturální stability a reaktibility.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vymezení pojmu lateralita

Existence stranových asymetrií lidského těla, jak z hlediska strukturálního, tak

i funkčního, je v dnešní době velmi dobře známa [1]. I když mluvíme o běžných denních

činnostech jako psaní, telefonování, nebo i obyčejné zvedání předmětů jednou rukou,

u všech těchto aktivit člověk podvědomě více zapojuje jednu stranu svého těla. Pro

zkoumání těchto asymetrií se v současné době ustálil pojem lateralita (z latinského latus,

lateris – strana, bok) [2]. K vysvětlení tohoto pojmu se však spousta autorů staví velmi

rozdílně.

M. Sovák ve své publikaci Lateralita jako pedagogický problém [3, s. 10] vysvětluje

lateralitu následovně: „Lateralitou nazýváme vývojové (nikoliv patologické) úchylky

v organismu podle jeho střední roviny, a to ve smyslu nadřazenosti jedné strany proti

druhé.“

Z. Drnková a R. Syllabová v díle Záhada leváctví a praváctví [2, s. 12] pak například

definují lateralitu jako „… vztah pravé a levé strany v organismu nebo odlišnost pravého

a levého z párových orgánů.“

Lateralitou tedy souhrnně můžeme nazývat různé stupně nesouměrnosti zejména

párových struktur, dá se však hodnotit také u orgánů nepárových, jakožto zkoumání obou

jejich polovin. Toto téma se v současné době řeší nejčastěji v oboru speciální pedagogiky,

kde bylo prokazatelně zjištěno, že například různé typy nesouhlasné laterality mohou vést

k poruchám učení a chování. Nejvíce si tak všímáme rozdílů mezi končetinami

a smyslovými orgány, ať už z hlediska jejich funkce, nebo struktury [3].

Tématu laterality se začala věda dotýkat teprve začátkem 19. století, kdy se začala

zkoumat strukturální nesouměrnost jednotlivých mozkových hemisfér. V roce 1865 pak

významný anatom a antropolog Pierre Paul Broca publikoval svůj revoluční objev

stranové asymetrie řečových center v mozku, což úplně změnilo pohled na

neurofyziologii a vedlo k mnoha zjištěním ohledně lateralizace pravé a levé hemisféry

[4].
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Z rozsáhlých studií poslední doby však zjišťujeme, že lateralita je velmi komplexní

téma a je zřejmé, že do dnešního dne nejsou její neurologické základy zcela prozkoumány

a pochopeny.

3.2 Rozdělení laterality

Vzhledem k širokému a multidisciplinárnímu pojetí stranové asymetrie se

v současnosti můžeme setkat s velkou škálou různých termínů a systematických

rozdělení [5]. Nejčastěji se můžeme setkat s dělením na různé typy, druhy, kategorie, či

stupně. Pro větší přehlednost a lepší orientaci v tématice je příhodné tyto specifikovat

a přiblížit.

V ohledu na asymetrii můžeme lateralitu rozdělit na tvarovou a funkční. Lateralita

tvarová se vztahuje především na stavbu jednotlivých orgánů. Hodnotíme zde jejich


[…]


patologickým nálezem, nebo viditelnou asymetrií. Nezaznamenané položky v případě

měření dynamiky páteře, goniometrie, zkrácených svalů a pohybových stereotypů byly

vyhodnoceny ve fyziologických mezích. V případě svalového testu byly všechny

nezobrazené pohyby daných segmentů na stupni svalové síly 4 až 5 s oboustrannou

symetrií.
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Příloha 16 – Průběh rehabilitace: Kazuistika X

Terapie č. 1 – 18. 2. 2020

Proband neutrálně naladěn, subjektivně bez obtíží, je motivován ke cvičení.

Nejprve byly uvolněny měkké tkáně v oblasti Th a L páteře, s použitím PIR

s protažením byly ovlivněny m. gastrocnemius a m. soleus. Dále byla provedena

mobilizace horního a dolního segmentu Th páteře. Probandovi byly popsány a názorně

vysvětleny základy metody DNS a správné aktivace HSSp a zapojení bránice. To

probíhalo v poloze vleže na zádech, kde se proband naučil základní cviky. Probandovi

byly také popsány postupy autoterapie PIR s protažením m. soleus a m. gastrocnemius.

Terapie č. 2

Proband pozitivně naladěn, subjektivně bez obtíží, cvičení dvakrát vynechal.

Znovu proběhlo uvolnění měkkých tkání v oblasti Th a L páteře. Znovu byla také

provedena PIR s protažením na m. soleus a m. gastrocnemius a proběhla trakce L páteře.

Byly zopakovány cviky z předešlé jednotky a byly přidány jejich další náročnější

varianty. Následně byla probandovi vysvětlena poloha na čtyřech a v ní ukázány základní

cviky. K autoterapii PIR přibyly postupy na ischiokrurální svaly.

Terapie č. 3

Proband v dobré náladě, subjektivně bez obtíží, cvičil pravidelně.

Opět byly zopakovány cviky z předchozí cvičební jednotky, a poté byl proband

zainstruován do polohy tripod. V té mu byly ukázány jednodušší základní cviky a ukázán

přechod z polohy na čtyřech. Nakonec byla probandovi vysvětlena facilitace plosky nohy

pomocí míčku a provedení malé nohy.

Terapie č. 4

Neutrálně naladěn, subjektivně beze změn, cvičení jednou vynechal, cvičební

jednotka probíhala formou videohovoru.

176

Znovu byly zkontrolovány naučené cviky ve všech polohách a probandovi byla

vysvětlena další poloha, a sice poloha rytíře a přechod do ní z polohy tripod. V poloze se

proband naučil základní cviky. Nakonec proběhl nácvik korigovaného stoje se zrakovou

kontrolou.

Terapie č. 5

Proband ve špatné náladě, subjektivně beze změny, cvičení vynechal třikrát, cvičební

blok probíhal formou videohovoru.

Proběhlo zopakování cviků z minula. Probandovi byly ukázány náročnější cviky

v poloze tripod a rytíř a poloha na zádech a na čtyřech byly ztíženy odporem terapeuta.

Z korigovaného stoje byl naučen přechod do stoje na jedné noze se zrakovou kontrolou.

Terapie č. 6 – 1. 5. 2020

Proband neutrálně naladěn, subjektivně bez potíží, cvičení dvakrát vynechal, cvičit

dál pravděpodobně nebude.

Na začátku poslední terapie byly znovu zopakovány všechny naučené cviky a polohy.

Ke cvičení ve všech polohách byla pro zvýšení obtížnosti použita balanční podložka.

Probandovi byly nakonec zodpovězeny všechny otázky ohledně terapie a bylo provedeno

výstupní vyšetření.
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Příloha 17 – Nález rozdílného postavení ramen při kontrole pohybu

pouze jedním okem

Příloha 18 – Ukázky cviků z terapeutické jednotky

Obrázek 4 – Rozdílné postavení ramen při kontrole pouze jedním okem. Vlevo

kontrola pravého oka, vpravo kontrola levého oka. (Vlastní fotografie)

Obrázek 5 – Ukázka cviku vleže na zádech (Vlastní fotografie)
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Obrázek 6 – Ukázka cviku v poloze tripod (Vlastní fotografie)

Obrázek 7 – Ukázka cviku v poloze rytíře (Vlastní fotografie)
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Obrázek 8 – Ukázka cviku v poloze šikmého sedu (Vlastní fotografie)

Obrázek 9 – Ukázka cviku malá noha (Vlastní fotografie)
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Příloha 19 – Vzor dotazníku Edinburského testu laterality

Zdroj [4] – přeloženo a upraveno

Edinburský test laterality

Vyplňte prosím následující tabulku určující preferenci horních končetin při

provádění určitých aktivit. Jednotlivé kolonky (levá/pravá) u daných aktivit vyplňujte

pomocí znaménka plus (+) podle strany vaší preference. Znaménko dvojité plus (++)

použijte v případě, že si jste jisti, že v dané aktivitě byste nikdy nepoužili končetinu

opačnou. V případě, že u aktivity využíváte často končetin na obou stranách, vyplňte

znaménko plus (+) do obou kolonek.

Některé aktivity v tabulce vyžadují využití obou končetin. Tyto budou v závorce za

aktivitou blíže definovány pro určení preference dané činnosti nebo předmětu.

Pokuste se vyplnit všechny otázky, obě kolonky nechte prázdné pouze v případě,

že nemáte s danou aktivitou nebo předmětem žádné zkušenosti.

Testovaná aktivita/objekt Levá Pravá

1 Psaní

2 Kreslení

3 Házení

4 Nůžky

5 Zubní kartáček

6 Nůž (bez vidličky)

7 Lžíce

8 Koště (horní ruka)

9 Škrtání zápalkou (ruka se zápalkou)

10 Otevírání krabičky (ruka otevírající víko)

I Kterou nohou kopete do míče?

II Které oko používáte při koukání do klíčové dírky?
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