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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Špet Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 465687
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv laterality na pohybový systém člověka

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Existují nějaké studie o negativním vlivu přeučování dominantní levé ruky u dětí na začátku školní docházky?

2. Při vyšetření stoje na jedné noze, neurčujeme pacientovi na jakou si má stoupnout. Měl by si vybrat sám. Proč?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Již název práce " Vliv laterality na pohybový systém člověka" je odlišný od běžných pracích v oboru fyzioterapie.
Student se blíže zaměřil na fenomén zkřížené laterality a snažil se najít spojitost na posturu člověka.
V teoretické části zpracoval podrobné informace o lateralitě, jejím rozdělení, původu a vývoji u člověka. Rozebral vliv
laterality na pohybový systém a jeho určité složky. Poznatky doplnil o téma postury a vadného držení těla.
Student pracoval samostatně a na základě výsledků specializovaných testů, vstupního kineziologického rozboru u
sledovaných probandů, navrhl cvičební jednotky. které jsou detailně popsány v metodice práce.
Dle výstupního kineziologického rozboru zhodnotil efektivit terapie a posoudil vliv laterality na pohybový systém.
Závěr a diskuze výstižně shrnuje všechny výsledky.
I přes menší skupinu probandů má práce určitou vypovídající hodnotu a závěry je možné publikovat. Bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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